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令和 4年度定期監査結果報告書の提出について 

 

 地方自治法第 199 条第 1 項及び第 4 項の規定に基づき、令和 4 年度定期監査

を行ったので、その結果を同条第 9項の規定により報告します。 
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令和４年度定期監査結果報告書 

 

第１ 監査の対象 

  （前期）市長戦略部・・秘書課 戦略推進課 財政課 情報発信課 渉外課 

ウーブン・シティ周辺整備推進監 

総務部・・・・人事課 行政課・工事検査監 税務課  

環境市民部・・市民課 生活環境課・美化センター 危機管理課 

コミュニティ課 深良支所 富岡支所 須山支所 

上下水道経営課 上下水道工務課 

小学校・・・・富岡第一小学校 南小学校 

中学校・・・・東中学校 

幼稚園・・・・深良幼稚園 富岡第一幼稚園  

保育園・・・・深良保育園 

   

（中期）健康福祉部・・健康推進課 介護保険課 国保年金課 総合福祉課 

           子育て支援課 こども未来課 

      出納課 

      議会事務局 

      監査委員事務局 

  

  （後期）産業振興部・・産業観光課 農林振興課 

建設部・・・・建設管理課 建設課 まちづくり課（裾野駅周辺整備室） 

 ウーブン・シティ周辺整備課  

      教育部・・・・教育総務課・学校給食センター 学校教育課 

 生涯学習課 鈴木図書館 

 

第２ 監査の範囲    

令和 4年 4月 1日から監査基準日※までの財務に関する事務の執行及び経営に係る

事業の管理 

 ※監査基準日：前期（9月 30日）、中期（10月 31日）、後期（11月 30日） 

 

第３ 監査の期間    

令和 4年 10月 12日～令和 5年 1月 26日 

（本監査期間 令和 4年 10月 25日～令和 5年 1月 13日） 

 

第４ 監査の方法   

   裾野市監査基準に基づき、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理は関

係法令に適合し、正確で、最小の経費で最大の効果を得ているかを主眼として、あら
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かじめ提出された資料、関係帳簿及び証拠書類の検査、関係職員からの聴取等を実施

した。その内、健康福祉部は文書による質疑応答で一部代替した。 

   なお、議選委員は任期満了により令和 4年 10月 12日から欠員であったが、同年 10

月 19 日新たに選任され、同日から監査に参加した。また、地方自治法第 199 条の 2

の規定により該当委員は、同条の事件について除斥した。 

 

第５ 監査の結果 

   監査を実施した財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理は、おおむね適

正に行われていると認められた。 

   なお、改善が必要と判断する事項及び意見・要望は次のとおりである。 

 

 （１）各種事業の再開に当たって 

 新型コロナウイルス感染症の対応として様々な事業がやむを得ず中止、縮小さ

れて来たが、感染防止策と共に徐々に各種事業の実施が図られるようになってい

る。再開に当たっては感染防止策の面からだけでなく、事業目的に沿った実施内

容の再検討も少なからず行われていた。このことは評価すべきことである。市の

進めている行財政構造改革は、事業の再点検を行い効率化や体制の見直しをはか

ることで達成されるからである。 

今後の事業実施に当たっても、漫然と事業を繰り返すのではなく、その必要性、

実施方法等再度検討し、効率的な事業の執行、成果につなげていく契機とするこ

とを要望する。 

 

（２）今後を注視している事案について 

 定期監査期間中にマスコミ等に取り上げられた当市の事案として、市民文化セ

ンターのスプリンクラーの作動、私立保育園での不適切な保育が挙げられる。両

事案とも被害の把握や原因の解明等が進められるなど、現在も事態が進展してい

るため、今回の定期監査では担当の所属から経緯の報告を求めるにとどめた。今

後実施される、被害や原因等に応じた対応、再発防止に注視しているところであ

る。関係機関との調整のもと真摯な対応に努められたい。 

また、事後の検証には各種の記録が重要な役割を果たすため、外部の者への指

導、指示、交渉等も含め記録の保管、整備を図られたい。 

 

（３）職員の出勤管理について 

昨年度の定期監査では、改善が必要と判断する事項及び意見・要望として、職

員の出勤管理について出勤簿の記載等を指摘したところである。その改善状況を

確認するため、今年度は抽出により 8 つの所属から休暇簿等の提出を求め、9 月

末時点での状況を把握したところ、 

 

〇 休暇簿は紙により管理しているが、休暇を取得する日付が空欄の申請、さ



3 

 

らには、後から消去できる筆記具によることが明らかな申請の事例が複数あり、

いずれも決裁済みであった。 

〇 年次有給休暇の単位は、1 日、半日又は 1 時間（育児短時間勤務職員等、

再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員にあっては、1 日又は 1 時間）

とされているが、１時間未満の端数とともに、例えば〇時間 45 分など、申請、

決裁されている事例が昨年度に引き続き複数あった。 

 

昨年度から改善が図れているとは認め難い結果であった。監査において該当す

る所属には個別に指摘をしたが、まずは、個々の職員に、休暇を取得したい日付

とその期間を規則に則り正しく記載することとともに、記入においては、ボール

ペン等の後から消去（訂正）できない筆記具を用いることの徹底を図られたい。 

今後、申請のシステム化を検討することもあろうが、申請内容のチェック機能

の向上は見込まれるが、決裁権者が申請内容を確認する点に違いはない。併せて

管理職に対する出勤管理に係る指導も、制度面を含め継続実施されたい。 

 

 

 各課の監査の概要は次のとおりである。 

 

 

 

 

注 

１ 文中の各表の金額は、原則として千円単位で表示し、単位未満は四捨五入した。 

  従って総数と内訳が一致しない場合がある。 

２ 比率数値は、原則として小数第 2位で表示し、表示単位未満は四捨五入した。 

  従って総数と内訳が一致しない場合がある。なお、比率が 500 以上は「略」と表示し

た。 

３「0」は、該当数値はあるが、表示単位未満のもの。「－」は数字のないもの。または、

数字で示すことが適当でないもの。「△」は、マイナス数字である。 

４ 各課の歳出状況は、職員給与費を除いた数値である。 

 

【監査結果の区分】 

 指 摘 事 項：明らかに法令等に違反しているもの、故意又は重大な過失によるもの、特

に指摘すべき重大な事項であると認められるもの。 

 

 意見・要望：組織及び運営の合理化や事務事業の適正化など多様な観点から改善の必要

があると認めた場合は意見とし、要望は、意見に該当する事項で、その内容

が軽微であるもの。 
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（前期定期監査） 

市長戦略部 

秘書課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.1一般管理費 6,670 1,784 26.74 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職 員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

秘 書 係 4  4  

計 5  5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 特別職の健康面も考慮したスケジュール管理に留意されたい。 

 

戦略推進課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 1 0 0 0.00 0.00 

16国庫支出金 232,008 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 13,036 3,440 3,396 26.05 98.72 

18財産収入 11,248 11,248 11,248 100.00 100.00 

22諸収入 9,828 0 0 0.00 0.00 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.7企画費 30,335 4,596 15.15 
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2.1.12電算事務費 289,232 66,448 22.97 

2.5.1統計調査費 1,406 239 17.01 

 

２ 職員の配置状況                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

市長戦略部長 1  1  

戦略統括監 1  1 
兼課長（裾野市土地開発公社事務

局長） 

企画調整係 3  3 うち職員 1 名ウーブン・シティ周辺整備推進監付兼務 

行政改革推進係 2  2 うち職員 1 名渉外課兼務 

統計情報係 1  1  

情 報 係 2  2  

行政実務研修員 1  1 
国の「地域活性化企業人（企業人

材派遣制度）」による受入れ 

計 11  11  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 総合計画の進捗管理において、優先施策が分かるような実施計画の方向、考え方

を示すことも検討されたい。 

 

財政課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

2地方譲与税 210,364 57,302 57,302 27.24 100.00 

3利子割交付金 6,000 1,835 1,835 30.58 100.00 

4配当割交付金 36,792 10,354 10,354 28.14 100.00 

5 株式等譲渡所得割交付金 47,012 0 0 0.00 0.00 

6法人事業税交付金 150,000 95,844 95,844 63.90 100.00 

7地方消費税交付金 1,224,255 731,500 731,500 59.75 100.00 

8 ゴルフ場利用税交付金 80,000 34,135 34,135 42.67 100.00 

9 環境性能割交付金 22,814 7,222 7,222 31.66 100.00 

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 51,000 0 0 0.00 0.00 
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11地方特例交付金 65,348 64,348 64,348 98.47 100.00 

12地方交付税 800,473 434,288 434,288 54.25 100.00 

13  交通安全対策特別交付金 10,000 4,475 4,475 44.75 100.00 

18財産収入 1,626 191 191 11.73 100.00 

19寄附金 20,079 3,546 3,546 17.66 100.00 

20繰入金 878,862 41,989 0 0.00 0.00 

21繰越金 459,946 459,946 849,946 184.79 184.79 

22諸収入 8,280 0 0 0.00 0.00 

23市債 1,183,900 0 0 0.00 0.00 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.4財産管理費 4,014 568 14.16 

4.1.4環境衛生費 23,763 18,900 79.54 

8.4.5下水道費 495,259 480,000 96.92 

12.1.1元金 2,252,539 1,125,470 49.96 

12.1.2利子 117,218 58,303 49.74 

13.2.1基金費 1,414 62 4.36 

14.1.1予備費 26,827 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

財 務 係 3  3  

ﾌｧｼﾘﾃｨﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ係 1  1 うち職員 1 名まちづくり課兼務 

計 5  5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 公共施設等総合管理計画の着実な進捗管理を図り、行財政構造改革に引き続き取

り組まれたい。 
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情報発信課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 7,095 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 2,840 1,700 850 29.93 50.00 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.3広報広聴費 17,615 4,160 23.62 

2.8.1管理費 3,900 375 9.61 

2.8.2無線放送施設設置費 10,828 435 4.02 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

広報広聴係 4 1 5 
うち職員 1 名ウーブン・シティ周辺整備推進監付兼務
うち職員２名育児休業中 

シティプロモーション係 2  2  

計 7 1 8  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 休日の出勤については、振替等を活用し、連続勤務を避けるように努められたい。 

（２） 市長の記者会見が毎月行われているので、その活用方法をさらに研究されたい。 
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渉外課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 100,549 15,323 630 0.63 4.11 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

6.3.1演習場対策総務費 2,857 1,425 49.86 

6.3.2集会所建設事業費 47,947 15,206 31.71 

6.3.3演習場治山治水対策事業費 67,835 24,377 35.94 

7.1.2商工振興費 653 103 15.80 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

演習場対策係 1  1  

企業誘致係 2  2 うち職員 1 名戦略推進課兼務 

計 4   4  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 企業誘致については、短期的方策と中長期的方策を関係各課と連携しながら今後

も実施されたい。 
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ウーブン・シティ周辺整備推進監 

１ 所管予算の執行状況 

《企業版ふるさと納税地方創生特別会計》 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1岩波駅周辺整備事業費 414 17 4.03 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職 員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

ウーブン・シティ周辺整備推進監 1  1  

監  付 2  2 
うち職員 1 名戦略推進課兼務 

うち職員 1 名情報発信課兼務 

計 3  3  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）引き続き部を超えた連携に努められたい。 
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総 務 部 

人事課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

22諸収入 1,259 94 9 0.70 9.33 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.2人事管理費 17,376 11,282 64.93 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

総 務 部 長 1  1  

課 長 1  1  

人事研修係 2  2  

給与厚生係 3  3  

課 付 4  4 

うち職員 1 名静岡県経済産業部企業

立地推進課へ派遣 

うち職員 1 名休職復帰後他部署勤務 

うち職員 1 名休職中 

うち職員１名育児休業中 

計 11  11  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 職員採用に工夫が見られた。技術系職員確保に努められたい。 

（２） 休暇簿の申請方法について、徹底を図られたい。 
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行政課・工事検査監 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14分担金及び負担金 2,711 0 0 0.00 0.00 

16国庫支出金 22,764 11,059 11,059 48.58 100.00 

17県支出金 14,048 0 0 0.00 0.00 

18財産収入 22,807 14,397 14,386 63.08 99.93 

20繰入金 5,210 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 2,544 6,877 6,851 269.32 99.62 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.1一般管理費 33,578 12,906 38.44 

2.1.6財産管理費 83,656 30,530 36.49 

2.4.1選挙管理委員会費 1,650 754 45.67 

2.4.2選挙費 69,902 19,512 27.91 

13.1.1公有財産取得費 1 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

検 査 監 1  1  

行 政 係 3 2 5  

契 約 係 3  3 うち職員 1 名育児休業中 

管 財 係 2  2  

計 10 2 12  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 個人情報の保護に関する法律の改正に合わせた例規の改正を進められたい。 
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税務課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1市税 9,307,796 9,616,667 5,685,014 61.08 59.12 

15使用料及び手数料 3,080 1,684 1,598 51.89 94.91 

17県支出金 90,000 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 25,676 264 2,685 10.46 略 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.2.1税務総務費 119 21 17.65 

2.2.2賦課徴収費 111,694 33,344 29.85 

 

《国民健康保険特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1国民健康保険税 1,018,503 1,265,151 433,254 42.54 34.25 

2使用料及び手数料 100 100 26 26.30 26.30 

9諸収入 5,801 100 2,528 43.58 略 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8諸支出金 7,373 1,330 18.03 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

徴収対策専門官 1  1  

管理納税係 4 1 5 うち職員 1 名育児休業中 

徴収対策係 3  3 うち職員 1 名滞納整理機構に出向中 

市 民 税 係 5 1 6 うち職員 1 名育児休業中 

資 産 税 係 7 1 8  
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計 21 3 24  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） キャッシュレスへの対応、QR決済の準備を進められたい。 
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環 境 市 民 部 

市民課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 16,430 7,335 7,335 44.64 100.00 

16国庫支出金 38,015 6,771 224 0.59 3.31 

17県支出金 80 30 30 37.50 100.00 

    

歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.3.1戸籍住民基本台帳費 90,231 35,184 38.99 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

環境市民部長 1  1 危機管理監を兼務 

課 長 1  1  

市 民 係 5 6 11  

計 7 6 13  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） マイナンバーカードの普及拡大を目指し、交付が円滑に進む様、引き続き努めら

れたい。 

 

生活環境課・美化センター 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 47,097 19,499 17,347 36.83 88.96 
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16国庫支出金 7,578 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 2,759 0 0 0.00 0.00 

18財産収入 0 1 1 0.00 100.00 

22諸収入 12,519 6,493 6,490 51.84 99.97 

   

 歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

4.1.4環境衛生費 51,473 17,790 34.56 

4.2.1清掃総務費 912 167 18.32 

4.2.2塵芥処理費 482,009 130,148 27.00 

4.2.3し尿処理費 196,900 89,324 45.37 

4.2.4最終処分場管理費 62,063 27,802 44.80 

 

《墓地事業特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1事業収入 4,837 7,572 7,109 146.98 93.88 

2財産収入 37 0 0 0.00 0.00 

3繰入金 7,486 0 0 0.00 0.00 

4繰越金 3,540 3,614 3,614 102.08 100.00 

    

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1墓地事業費 8,844 403 4.55 

2公債費 7,056 3,552 50.35 

 

２ 職員の配置状況                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 美化センター所長を兼務 

課 長 代 理 1  1  

環境衛生係 3  3  

環境政策係 2  2  

課 付 1  1 うち職員 1 名裾野市長泉町衛生施設組合へ派遣 

美化センター 15 8 23  
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計 23 8 31  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） カーボンニュートラルに関する施策の検討を進められたい。 

（２） 浄化槽を始めとする各種補助事業について、その目的と対費用効果の整理を進め

られたい。 

 

危機管理課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 11,303 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 15,854 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 13,750 4,413 4,413 32.10 100.00 

     

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.7.1交通安全対策費 36,611 9,305 25.42 

2.7.3防災費 49,009 16,187 33.03 

2.7.4防犯対策費 17,069 4,934 28.91 

9.1.1常備消防費 694,646 554,577 79.84 

9.1.2非常備消防費 53,881 17,518 32.51 

9.1.3消防施設費 35,583 1,316 3.70 

  

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

危機管理調整監 1  1  

危機対策係 3  3  

安 全 係 3 1 4  

計 8 1 9  
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３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 富士山火山広域避難計画の円滑な策定、市民への周知に努められたい。 

 

コミュニティ課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 1 1 1 60.00 100.00 

16国庫支出金 37 36 36 97.30 100.00 

17県支出金 285 0 0 0.00 0.00 

18財産収入 50 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 9,166 215 215 2.35 100.00 

    

歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.10市民相談費 547 328 59.94 

2.1.11まちづくり振興費 63,309 30,765 48.59 

2.1.13国際交流推進事業費 4,467 933 20.89 

2.1.15市民協働推進事業費 6,852 2,189 31.95 

2.1.16男女共同推進事業費 115 8 6.78 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

市民協働係 2  2  

地区振興係 1 2 3  

計 4 2 6  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 
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（１） 区運営費助成事業の見直しについては、市民の十分な理解が得られるように周知

の方法を検討されたい。 

 

深良支所・富岡支所・須山支所  

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 2,557 901 738 28.85 81.87 

22諸収入 91 61 61 66.87 100.00 

    

歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.9支所費 9,490 3,010 31.72 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

深 良 支 所 2 1 3  

富 岡 支 所 2 1 3  

須 山 支 所 2 1 3  

計 6 3 9  

 

３ 指摘事項 

（１） 手数料等の現金は、受領後、速やかに市口座へ入金すること。 

 

４ 意見・要望 

なし 
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上下水道経営課・上下水道工務課 

１ 所管予算の執行状況 

上水道事業 

《水道事業会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

収益的収入 967,240 399,739 393,096 40.64 98.34 

1.1営業収益 828,500 398,300 391,657 47.27 98.33 

1.2営業外収益 138,739 1,439 1,439 1.04 100.00 

1.3特別利益 1 0 0 0.00 0.00 

資本的収入 26,000 12,925 12,760 49.08 98.72 

1.1固定資産売却代金 1 0 0 0.00 0.00 

1.2負担金 25,998 12,925 12,760 49.08 98.72 

1.3その他収入 1 0 0 0.00 0.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 724,240 106,230 14.67 

1.1営業費用 661,840 100,417 15.17 

1.2営業外費用 57,399 5,813 10.13 

1.3特別損失 1 0 0.00 

1.4予備費 5,000 0 0.00 

資本的支出 330,491 83,565 25.28 

1.1建設改良費 242,431 39,878 16.45 

1.2企業債償還金 88,060 43,687 49.61 

※地方公営企業法第 26条の規定による繰越を含む 

 

下水道事業 

《下水道事業会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

収益的収入 747,310 402,557 391,193 52.35 97.18 

1.1営業収益 264,884 130,528 119,164 44.99 91.29 

1.2営業外収益 482,425 272,029 272,029 56.39 100.00 

1.3特別利益 1 0 0 0.00 0.00 
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資本的収入 395,521 213,981 211,743 53.54 98.95 

1.1企業債 147,000 0 0 0.00 0.00 

1.2出資金 211,543 200,000 200,000 94.54 100.0 

1.3負担金及び分担金 16,978 13,981 11,743 69.17 83.99 

1.4国庫補助金 20,000 0 0 0.00 0.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 742,497 147,824 19.91 

1.1営業費用 662,426 107,372 16.21 

1.2営業外費用 79,570 40,452 50.84 

1.3特別損失 1 0 0.00 

1.4予備費 500 0 0.00 

資本的支出 619,240 230,839 37.28 

1.1建設改良費 216,886 30,666 14.14 

1.2企業債償還金 402,354 200,174 49.75 

 

簡易水道事業 

《簡易水道事業会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

収益的収入 51,310 15,124 15,124 29.48 100.00 

1.1営業収益 33,131 8,007 8,007 24.17 100.00 

1.2営業外収益 18,178 7,117 7,117 39.15 100.00 

1.3特別利益 1 0 0 0.00 0.00 

資本的収入 11,785 11,785 11,785 100.00 100.00 

1.1出資金 11,785 11,785 11,785 100.00 100.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

収益的支出 51,310 8,980 17.50 

1.1営業費用 50,888 8,924 17.54 

1.2営業外費用 380 56 14.61 

1.3特別損失 1 0 0.00 

1.4予備費 41 0 0.00 

資本的支出 15,497 4,398 28.38 
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1.1建設改良費 12,059 2,681 22.24 

1.2企業債償還金 3,438 1,717 49.94 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

水道事業管理監 1  1 上下水道経営課長を兼務 

上下水道工務課長 1  1  

上下水道経営管理係 5 1 6  

上下水道工務係 5 1 6  

簡 易 水 道 係 1  1  

計 13 2 15  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 動力費、資材価格の高騰は避けがたいものがあるが、安定した事業運営に努めら

れたい。  
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（中期定期監査） 

健 康 福 祉 部 

健康推進課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 527,571 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 6,782 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 25,450 770 705 2.77 91.56 

     

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.5ヘルシーパーク裾野管理運営費 41,141 17,866 43.43 

4.1.1保健衛生総務費 216,316 91,186 42.15 

4.1.2予防費 737,180 197,165 26.75 

4.1.5老人保健費 228,166 8,832 3.87 

4.1.6福祉保健会館費 45,850 25,379 55.35 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1 福祉保健会館長を兼務 

健康総務係 5 3 8  

予防保健係 11 6 17  

計 17 9 26  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） ワクチン接種等、新型コロナウイルス感染症対策に努められたい。 

（２） 開設予定の子ども家庭総合支援拠点との連携により切れ目のない支援の一層の充

実に努められたい。  
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介護保険課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 12,510 12,378 8,252 65.96 66.67 

17県支出金 6,254 4,126 4,126 65.97 100.00 

    

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1社会福祉総務費 596,287 298,000 49.98 

 

《介護保険特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1保険料 905,000 911,510 454,983 50.27 49.92 

2使用料及び手数料 10 10 3 32.50 32.50 

3国庫支出金 725,107 647,375 380,058 52.41 58.71 

4支払基金交付金 970,637 869,279 521,571 53.73 60.00 

5県支出金 532,611 410,000 246,000 46.19 60.00 

6財産収入 900 0 0 0.00 0.00 

7繰入金 651,955 298,000 298,000 45.71 100.00 

8繰越金 141,772 141,773 141,773 100.00 100.00 

9諸収入 3,764 3,358 317 8.42 9.44 

   

歳 出                            （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1総務費 29,477 17,514 59.42 

2保険給付費 3,456,007 1,624,979 47.02 

3財政安定化基金拠出金 1 0 0.00 

4地域支援事業費 208,739 72,313 34.64 

5基金積立金 80,900 80,000 98.89 

6諸支出金 59,195 37,209 62.86 

7予備費 18,115 0 0.00 
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２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 調査員 

課 長 1   1  

介護保険係 5   5 うち職員 1 名沼津市へ派遣 

介護予防係 2 1 12 15  

計 8 1 12 21  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 新規サービスの施設整備が円滑に行われる様、補助に係る事務を進められたい。 

 

国保年金課 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 58,280 3,995 3,995 6.85 100.00 

17県支出金 185,361 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 38,832 8,067 8,067 20.78 100.00 

    

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1社会福祉総務費 306,527 153,100 49.95 

3.1.4国民年金費 812 278 34.21 

4.1.5老人保健費 570,676 359,877 63.06 

 

《国民健康保険特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

3国庫支出金 1 0 0 0.00 0.00 

5県支出金 3,307,105 1,770,358 1,770,358 53.53 100.00 

6財産収入 788 0 0 0.00 0.00 
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7繰入金 306,528 153,100 153,100 49.95 100.00 

8繰越金 223,224 218,224 218,224 97.76 100.00 

9諸収入 21,797 11,162 10,568 48.48 94.67 

    

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1総務費 21,881 11,776 53.82 

2保険給付費 3,235,063 1,766,825 54.61 

3国民健康保険事業費納付金 1,317,360 566,477 43.00 

5保健事業費 72,284 17,602 24.35 

6基金積立金 788 0 0.00 

8諸支出金 31,575 16,202 51.31 

9予備費 148,859 0 0.00 

 

《後期高齢者医療事業特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1保険料 572,590 536,985 232,014 40.52 43.21 

2使用料及び手数料 1 0 0 0.00 0.00 

3繰入金 90,833 0 0 0.00 0.00 

4繰越金 5,735 5,735 5,735 100.00 100.00 

5諸収入 2,427 822 822 33.86 100.00 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1 後期高齢者医療広域連合納付金 633,262 211,728 31.92 

2諸支出金 1,517 822 54.17 

3予備費 6,807 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

年金後期係 6 1 7 
うち職員 1 名国保係と兼務 

うち職員 1 名静岡県後期高齢者医

療広域連合へ派遣 

国 保 係 4 2 6 うち職員 1 名育児休業中 
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計 11 3 14  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 特定健診等の事業を通じ、引き続き被保険者の疾病予防、健康増進に努められた

い。 

 

総合福祉課 

１ 所管予算の執行状況  

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14分担金及び負担金 2,179 1,278 769 35.31 60.22 

15使用料及び手数料 1,800 1,800 704 39.09 39.09 

16国庫支出金 1,158,167 629,969 458,540 39.59 72.79 

17県支出金 342,976 35,648 35,648 10.39 100.00 

18財産収入 3,706 3,675 3,675 99.16 100.00 

22諸収入 15,134 16,538 9,849 65.08 59.55 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.1.1社会福祉総務費 38,621 29,689 76.87 

3.1.2老人福祉費 79,189 27,503 34.73 

3.1.3障害者福祉費 1,353,056 652,771 48.24 

3.3.1生活保護費 660,983 237,732 35.97 

3.4.1災害救助費 123 0 0.00 

5.1.2 高齢者労働能力活用事業費 11,500 6,000 52.17 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

健康福祉部長 1   1 福祉事務所長を兼務 

課 長 1   1  

課 長 代 理 1   1  

高齢者福祉係 3 1  4  
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地域福祉係 4   4  

障がい福祉係 4  1 5  

計 14 1 1 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 基幹相談支援事業所の設置に向け着実に事務を進められたい。 

 

子育て支援課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 738,163 333,043 331,196 44.87 99.45 

17県支出金 203,365 44,710 44,710 21.99 100.00 

22諸収入 180 1,082 1,053 略 97.31 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1児童福祉総務費 1,356,609 787,660 58.06 

3.2.4児童館費 2,936 1,144 38.96 

3.2.5母子福祉費 172,520 86,830 50.33 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員等 

課 長 1   1  

相 談 支 援 係 3   3 うち職員 1 名育児休業中 

認 定 給 付 係 2 2  4  

家庭児童相談室   3 3  

南 児 童 館 1  3 4  

計 7 2 6 15  

 

３ 指摘事項 

なし 
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４ 意見・要望 

（１） 子ども家庭総合支援拠点の創設に向け着実に事務を進められたい。 

 

こども未来課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14分担金及び負担金 62,114 61,444 577 0.93 0.94 

15使用料及び手数料 30,676 31,061 47,766 155.71 153.78 

16国庫支出金 715,366 277,610 43,823 6.13 15.79 

17県支出金 306,305 15,856 0 0.00 0.00 

18財産収入 6,546 8,040 5,135 78.45 63.88 

22諸収入 19,900 9,622 9,438 47.43 98.09 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1児童福祉総務費 7,574 253 3.34 

3.2.2児童福祉運営費 1,391,576 594,018 42.69 

10.4.1幼稚園費 241,758 111,084 45.95 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

子育て支援監  1   1  

課 長 1   1  

保 育 係 5   5  

幼児教育係 2  1 3  

こども未来係 2   2  

計 11  1 12  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１）  私立保育園の不適切な保育事案においては、保育の正常化に向け、注力されたい。 

（２） 幼児施設の再編は、教育・保育施設再編計画を基に着実に実施されたい。 
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（３） 園や幼保の区分を越えた人員の派遣は有意義と思われるので、今後も継続された

い。 

 

出 納 課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

22諸収入 364 249 249 68.46 100.00 

99一時運用金 0 0 1,800,000 0.00 0.00 

    

歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.1.5会計管理費 2,619 1,286 49.11 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

部 長 1  1 会計管理者兼課長 

出 納 係 3 1 4  

計 4 1 5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 金融機関の手数料については、他団体の状況も含め、継続的な情報収集に当たら

れたい。 

 

議会事務局 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

22諸収入 0 50 50 0.00 100.00 
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歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1.1.1議会費 176,557 105,885 59.97 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

部 参 事 1  1 議会事務局長 

議事総務係 3 1 4  

計 4 1 5  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 計画的な休暇取得に努められたい。 

（２） 議会での ICTの積極的活用を推進されたい。 

 

監査委員事務局 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位：千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

2.6.1監査委員費 2,245 1,114 49.63 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

局 長 1  1  

書 記 1  1  

計 2  2  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 監査調書の検討を通じ、円滑な監査の実施に努められたい。 
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（後期定期監査） 

産業振興部 

産業観光課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

17県支出金 274 0 0 0.00 0.00 

18財産収入 82 86 61 74.45 70.95 

19寄附金 130,800 66,728 66,682 50.98 99.93 

22諸収入 200,065 137 103 0.05 75.39 

     

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

5.1.1労働諸費 218,919 203,121 92.78 

7.1.1産業振興総務費 69,126 19,364 28.01 

7.1.2商工振興費 35,180 21,241 60.38 

7.1.3観光費 38,707 15,334 39.62 

7.1.5消費生活振興費 1,114 323 28.99 

 

２ 職員の配置状況                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 相談員 

課 長 1   1 消費生活センター長を兼務 

産業政策係 3 1  4  

観光政策係 4 1  5  

消費生活センター  1 2 3  

計 8 3 2 13  

                                        

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 商工会を軸として新たな産業の育成、支援に努められたい。 
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農林振興課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 15 0 0 0.00 0.00 

16国庫支出金 9,315 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 15,350 10,087 887 5.78 8.79 

18財産収入 19 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 1,753 402 402 22.95 100.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

6.1.1農業委員会費 6,905 3,940 57.06 

6.1.2農業総務費 2,628 1,940 73.81 

6.1.3農業振興費 53,413 23,470 43.94 

6.1.4土地改良事業費 63,147 4,774 7.56 

6.2.1林業総務費 42,930 9,535 22.21 

6.2.2林道整備費 29,550 7,231 24.47 

11.1.1農業施設災害復旧費 9 0 0.00 

11.1.2林業施設災害復旧費 9 0 0.00 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

産 業 部 長 1  1  

課 長 1  1  

農 政 係 3  3  

林 政 係 2 1 3  

計 7  1 8  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） ふるさと納税制度等を活用し、新たな特産品の育成に努められたい。 
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建 設 部 

建設管理課  

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14分担金及び負担金 29,000 0 0 0.00 0.00 

15使用料及び手数料 25,322 25,308 25,263 99.77 99.82 

16国庫支出金 65,829 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 15,758 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 740 542 410 55.42 75.67 

     

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.1.1土木総務費 12,248 8,213 67.06 

8.2.1道路橋梁総務費 77,974 2,655 3.41 

8.2.2道路維持費 69,546 28,639 41.18 

8.2.3道路新設改良費 24,825 20,693 83.36 

8.2.4橋梁維持費 141,465 53,060 37.51 

8.2.7特定防衛施設道路整備事業費 290 282 97.17 

8.3.1河川総務費 880 370 42.02 

8.3.2河川維持費 4,740 2,322 48.99 

8.5.1地籍調査費 25,439 7,084 27.85 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

建 設 部 長 1  1  

課 長 1  1  

建設管理係 3 1 4  

維持保全係 3  3  

用地係・地籍調査係 5  5 うち職員 1 名ウーブン・シティ周辺整備課兼務  

計 13 1 14  

 

３ 指摘事項 

なし 
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４ 意見・要望 

（１） 事業発注の管理は引き続き適正に行われたい。 

 

建設課     

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 313,314 55,604 55,604 17.75 100.00 

22諸収入 182 34 34 18.53 100.00 

     

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.2.3道路新設改良費 88,999 10,046 11.29 

8.2.5民生安定施設道路整備事業費 69,133 52,173 75.47 

8.2.6通学路整備事業費 1,000 998 99.77 

8.2.7特定防衛施設道路整備事業費 250,189 104,678 41.84 

8.2.8社会資本整備総合交付金事業費 75,940 46,515 61.25 

8.3.2河川維持費 5,200 1,444 27.78 

8.3.3河川改良費 5,038 0 0.00 

11.2.1道路橋梁災害復旧費 2,010 1,166 58.01 

11.2.2河川災害復旧費 78,734 78,567 99.79 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

建設工務係 6 1 7 
うち職員 1 名国土交通省中部地方整

備局沼津河川国道事務所へ派遣 

計 7 1 8  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 応札者は複数が望ましいので、技術水準を維持しながら、入札参加者増について

検討されたい。 
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まちづくり課(裾野駅周辺整備室) 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 18,641 18,191 11,999 64.37 65.96 

16国庫支出金 315,856 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 4,410 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 536 171 171 31.92 99.98 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.1.2建築指導費 19,238 8,513 44.25 

8.4.1都市計画総務費 1,798 528 29.36 

8.4.2土地区画整理費 774,894 293,079 37.82 

8.4.3都市計画街路事業費 255 17 6.67 

8.4.4公園費 27,955 5,856 20.95 

8.6.1管理費 21,171 16,489 77.89 

 

２ 職員の配置状況                                           （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

課 長 1  1  

都市計画係 2  2  

土地対策係 2  2  

建築住宅係 6  6 うち職員 1名財政課兼務 

室 長 1  1  

区画整理係 2  2  

駅西整備係 5  5  

計 19  19  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 計画的な土地利用を推進するため、各種の事業・制度の検討、利活用に努められ

たい。 
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ウーブン・シティ周辺整備課 

 

１ 所管予算の執行状況 

《一般会計》 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

8.4.1都市計画総務費 49,897 43,835 87.85 

 

《企業版ふるさと納税地方創生特別会計》 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

1国庫支出金 46,800 0 0 0.00 0.00 

3財産収入 243 0 0 0.00 0.00 

4寄附金 10,301 10,400 10,400 100.96 100.00 

5繰入金 776,431 43,835 43,835 5.65 100.00 

6繰越金 718,879 718,879 718,879 100.00 100.00 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

1.1.1岩波駅周辺整備事業費 1,478,999 175,235 11.85 

 

２ 職員の配置状況                                            （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

部 参 事 1  1 兼課長 

課 長 代 理 2  2  

一 般 職 員 3  3 うち職員 1 名建設管理課兼務 

計 6  6  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 繰越額は個々の事業の状況を勘案して決定されたい。 

（２） 発注者支援機関の活用については、他課においても参考となるため、経験の共有

を図られたい。 
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教 育 部 

教育総務課・学校給食センター 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

16国庫支出金 40,795 0 0 0.00 0.00 

17県支出金 28,830 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 267,277 163,814 162,756 60.89 99.35 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

3.2.1児童福祉総務費 89,963 52,205 58.03 

10.1.1教育委員会費 1,966 1,272 64.70 

10.1.2事務局費 1,744 1,311 75.16 

10.2.1学校管理費（小学校） 454,761 237,902 52.31 

10.2.2教育振興費（小学校） 19,475 9,423 48.38 

10.3.1学校管理費（中学校） 385,348 200,558 52.05 

10.3.2教育振興費（中学校） 16,893 11,123 65.84 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

教 育 部 長 1  1  

課 長 1  1 学校給食センター長を兼務 

教育総務係 3 1 4  

施 設 係 2  2  

給食指導係 3 3 6 うち職員 1 名育児休業中 

計 10 4 14  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 学校教育施設再編基本計画の策定を完了し、計画に基づき着実に実施されたい。 
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（２） 給食調理における各種事故防止のため、ハード、ソフト両面からの対策を進めら

れたい。 

 

学校教育課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

14分担金及び負担金 1,880 1,766 1,766 93.96 100.00 

16国庫支出金 1,122 397 397 35.38 100.00 

17県支出金 1,146 421 421 36.74 100.00 

18財産収入 105 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 11,401 13,232 7,657 67.16 57.87 

 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.1.3教育指導費 72,049 36,853 51.15 

10.1.4育英奨学金貸付事業費 12,996 10,392 79.96 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
事務員 指導員等 

課 長 1   1  

教 職 員 係 1   1  

指 導 係 3   3  

学 事 係 1 1  2  

適応指導教室   4 4  

学 び の 森  1 3 4  

外国語指導助手   1 1  

計 6 2 8 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 部活動の地域への移行については事例の収集等、検討を進められたい。 
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生涯学習課 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 2,225 1,176 873 39.25 74.29 

17県支出金 26 0 0 0.00 0.00 

18財産収入 90 0 0 0.00 0.00 

22諸収入 743 299 229 30.76 76.52 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.5.1社会教育総務費 46,910 22,597 48.17 

10.5.3文化財保護費 4,569 2,463 53.92 

10.5.4青少年補導センター費 799 297 37.14 

10.5.7富士山資料館費 5,469 2,148 39.27 

10.5.9市民文化センター費 197,320 66,685 33.80 

10.6.1保健体育総務費 10,146 4,290 42.28 

10.6.2体育施設費 154,556 99,328 64.27 

 

２ 職員の配置状況                          （単位：人） 

 区  分 職員 
会計年度任用職員 

計 備考 
指導員 事務員 

課 長 1   1 富士山資料館長を兼務 

社会教育係 4   4 うち職員 1名育児休業中 

文 化 係 3   3  

スポーツ係 2  1 3  

計 10  1 11  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 生涯学習センターの直営化では、社会教育面での強化が図れるよう、人的側面も

含め十分な準備を進められたい。 

（２） 市民文化センターにおけるスプリンクラーの作動事案では、原因の解明と、それ

に応じた対応に努められたい。 
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鈴木図書館 

１ 所管予算の執行状況 

歳 入                             （単位：千円・％） 

 
予算現額 調定額 収入額 

収入率 

対予算 対調定 

15使用料及び手数料 370 250 250 67.58 100.00 

22諸収入 2,099 1,745 1,724 82.15 98.80 

 

歳 出                              （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

10.5.2公民館費 8,303 5,171 62.28 

10.5.10図書館費 46,624 24,235 51.98 

 

２ 職員の配置状況                         （単位：人） 

 区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

館 長 1  1 東西公民館長を兼務 

管理事業係 3  3  

図 書 係 1 10 11 
うち会計年度任用職員 1 名 

育児休業中 

須山コミセン図書室  1 1  

計 5 11 16  

 

３ 指摘事項 

なし 

 

４ 意見・要望 

（１） 各種社会教育施設の在り方を踏まえた講座の実施に努められたい。 
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小学校・中学校・幼稚園・保育園 

 

富岡第一小学校 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

富岡第一小学校管理費 3,571 1,250 35.00 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                         （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 給食員 用務員 支援員 その他 

市費負担職員 1 5 1 5 1 13 

                                        

（２）児童数                             （単位：人） 

1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援 合計 

65 85 77 75 82 65 23 472 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を

行ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

 

南小学校 

１ 所管予算の執行状況      

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

南小学校管理費 2,482 1,161 46.79 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                                              （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 用務員 講師 支援員 その他 

市費負担職員 1 1 1 2 1 6 
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（２）児童数                             （単位：人） 

1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援 合計 

39 40 37 40 43 41  240 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を

行ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

東中学校 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

東中学校管理費 5,014 1,731 34.52 

 

２ 職員の配置状況及び児童数 

（１）職員の配置状況                                              （単位：人） 

区  分 
会計年度任用職員 

計 
事務員 用務員 講師 

市費負担職員 1 1 2 4 

 

（２）生徒数                            （単位：人） 

1年 2年 3年 特別支援 合計 

110 117 130 13 370 

 

３ 交付金等の管理方法 

（１）交付金等の管理状況について通帳・印鑑の保管の状況及び関係書類の実地監査を行

ったところ、おおむね適正に管理されているものと認められた。 

 

 

 

 

深良幼稚園 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

幼稚園費（深良幼稚園配当分） 595 268 45.09 
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２ 教職員の配置状況及び園児数 

（１）教職員の配置状況                                      （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

園 長 1  1  

園 長 代 理 1  1  

教 諭 3 4 7 うち職員 1 名育児休業中 

用 務 員  1 1  

計 5 5 10  

 

（２）園児数                            （単位：人） 

3歳 4歳 5歳 合計 

8 9 15 32 

 

 

 

富岡第一幼稚園 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

幼稚園費（富岡第一幼稚園配当分） 645 302 46.82 

 

２ 教職員の配置状況及び園児数 

（１）教職員の配置状況                                      （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度

任用職員 
計 備考 

園 長 1  1  

教 諭 5 5 10 うち職員 2 名育児休業中 

用 務 員  1 1  

計 6 6 12  

 

（２）園児数                            （単位：人） 

3歳 4歳 5歳 合計 

8 14 24 46 
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深良保育園 

１ 所管予算の執行状況 

歳 出                             （単位:千円・％） 

 予算現額 支出済額 執行率 

児童福祉運営費（深良保育園配当分） 997 490 49.14 

 

２ 職員の配置状況及び園児数 

（１）職員の配置状況                                        （単位：人） 

区  分 職員 
会計年度 

任用職員 
計 備考 

園 長 1  1  

保 育 士 5 8 13 うち職員 1 名育児休業中 

給 食 員  3 3  

用 務 員  1 1  

計 6 12 18  

 

（２）園児数                            （単位：人） 

0歳 1歳 2歳 3歳 4歳 5歳 合計 

2 6 11 13 8 18 58 

 


